
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Servizi  Per Le Imprese E  Per Il Territorio
Servizio: Servizio Attivita' Produttive E Commercio

Determinazione Dirigenziale N. 2443 del 09/10/2023

Oggetto:
AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN’IMPRESA DELLO SPETTACOLO 
VIAGGIANTE OPERANTE ALL’INTERNO DEL PARCO “RENATO POLLINI” PER ATTIVITA’ 
DI SPETTACOLO VIAGGIANTE E SERVIZIO DI GUARDIANIA – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA

  IL   DIRIGENTE

RICHIAMATA la Legge 18 marzo 1968 n. 337: “Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo 
viaggiante” che disciplina gli spettacoli viaggianti, le attività spettacolari, i trattenimenti e le 
attrazioni ed in particolare l'art. 9 il quale  che dispone che le Amministrazioni devono stabilire 
annualmente le aree disponibili per le istallazioni dei circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante 
e dei parchi di divertimento in generale e devono altresì determinare le modalità di concessione 
delle aree;

VISTO il “Regolamento per la Concessione della Aree destinate alle Attività dello Spettacolo 
Viaggiante” di cui alla D.C.C. /2010, come modificato con D.C.C. 62/2017, D.C.C. 59/2019 e 
D.C.C. 44/2021 e la D.C.C. 65/2022;

CONSIDERATO che  con  deliberazione  di Giunta Comunale n. 313 del 08/08/2023 è stata 
espressa la volontà dell’Amministrazione di procedere nuovamente all’emanazione di un avviso 
pubblico approvando anche  le linee di indirizzo per l’individuazione  di una impresa dello 
spettacolo viaggiante per l’installazione di un’attrazione operante all’interno del parco “Renato 
Pollini” stante la mancata individuazione di soggetto idoneo del precedente avviso;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2063 del 23/08/2023 avente ad oggetto 
l’approvazione dell’avviso pubblico per l’individuazione di una impresa dello spettacolo viaggiante 
operante all’interno del parco “Renato Pollini” per attività di spettacolo viaggiante e servizio di 
guardiania;

CONSIDERATO che l’avviso suddetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Grosseto dal 28/08/2023 al  27/09/2023  e per la medesima durata sul sito internet del Comune e 
che lo stesso prevedeva quale termine di scadenza per la presentazione della domanda la data del 
27/09/2023;

RILEVATO che, nell'Avviso Pubblico approvato con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 
2063 del 23/08/2023 si prevede all’art. 6 dello stesso, che le domande di partecipazione debbano 
essere esaminate dal Servizio  Attività Produttive - Ufficio Polizia Amministrativa ai fini della 
ricevibilità ed ammissibilità;

PRESO ATTO che, è pervenuta  n. 1 domanda di partecipazione all’avviso pubblico di cui 
all’oggetto e che la stessa risulta acquisita con protocollo 122178 del 08/09/2023 a cui è seguita una 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

integrazione documentale volontaria del richiedente registrata al protocollo n. 126571 del 
19/09/2023;

VERIFICATA  la regolarità formale della domanda pervenuta di cui all’art. 5 dell’Avviso  e preso 
atto che  il Servizio  Attività Produttive - Ufficio Polizia Amministrativa ha provveduto ad 
esaminare la domanda pervenuta;

RILEVATO che  la valutazione  della domanda  è stata effettuata sulla base dei criteri stabiliti 
all’art  6 del richiamato avviso valutandone la ricevibilità e l’ammissibilità;

VISTO che ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso pubblico è stato verificato il possesso dei requisiti  
soggettivi ed oggettivi;

RITENUTO ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso sopra riportato che il soggetto ha ottenuto un punteggio 
pari a n. 75 punti a seguito della valutazione da parte del Servizio Attività Produttiva-Polizia 
Amministrativa;

PRESO ATTO che con protocollo 133539 del 02/10/2023 il Settore Programmazione Economica -
Servizio Entrate ha attestato  la posizione debitoria del soggetto richiedente il quale risulta essere in  
regola con il pagamento del canone di occupazione di suolo pubblico;

RICHIAMATO il D.Lgs. 25.05.2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali e successive modificazioni;

VISTI altresì la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n. 33/2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 28.07.2022, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del giorno 29.12.2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 ed i relativi allegati e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del giorno 12.01.2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 ed i relativi allegati e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2023 – 2025 è stato 
approvato con D.G.C. n. 38 del 21/02/2023 e poi modificato con D.G.C. 382 del 21/09/2023;

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 
del 10.11.2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 76 del 10.07.2008, n. 68 
del 28.03.2011, n. 70 del 25.09.2013 e n. 82 del 13.09.2019;

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, che individua analiticamente i compiti 
gestionali dei Dirigenti;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

RICHIAMATA la disposizione Sindacale n. 66 del 14/4/2023 con cui viene incaricato l’Arch. 
Marco De Bianchi della responsabilità, direzione e coordinamento del Settore Servizi per le 
Imprese e per il Territorio;

DATO ATTO che la responsabilità del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e ss. della legge n. 
241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza a quanto previsto dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) – triennio 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta n. 38 del 
21/02/2023, è assegnata al Funzionario Responsabile del Servizio dott. Rosaria Leuzzi, incaricata di 
Posizione Organizzativa;

VISTA la documentazione agli atti del Servizio Attività Produttive e Commercio

DICHIARA

di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento né in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto nè in capo al 
Dirigente firmatario dell'atto medesimo

           DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa

 di dare atto che, a seguito  della verifica della documentazione  prodotta e dalle attestazioni 
riguardanti l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 3 dell’Avviso Pubblico il 
soggetto unico partecipante all’Avviso risulta idoneo;

 di dare atto che, a seguito della valutazione di cui all’art. 7 del suddetto avviso è stato 
assegnato al soggetto un punteggio pari a 75;

 di approvare la graduatoria definitiva individuando come soggetto vincitore il richiedente di 
cui all’istanza acquisita con protocollo 122178 del 08/09/2023;

 di dichiarare pertanto concluso positivamente il procedimento avviatosi con la pubblicazione 
dell’avviso pubblico in oggetto;

 di comunicare a mezzo pec il presente provvedimento al soggetto che ha formulato istanza il 
cui nominativo è indicato nell’“Allegato A” della presente determinazione;

 di dare atto che ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso il vincitore entro e non oltre 15 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente atto dovrà comunicare a mezzo pec l’accettazione 
dell’esito con allegato l’Atto Unilaterale d’Obbligo per il servizio di guardiania;

 di dare atto che sono in capo al vincitore i seguenti obblighi  ai sensi del sopra citato art. 8 
dell’Avviso:
◦ richiedere titolo edilizio comprendente il prescrittivo  e vincolante parere/nulla osta alla 

Soprintendenza  Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Siena, Grosseto e 
Arezzo, oltre agli altri pareri ordinari dovuti per legge in riferimento al titolo edilizio per 
il manufatto in questione

◦ richiedere concessione per occupazione di suolo pubblico;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

◦ richiedere autorizzazione all’esercizio dell’attività dello spettacolo viaggiante;
◦ sottoscrizione di un atto unilaterale d’obbligo relativo al servizio di guardania (da 

allegare all’accettazione dell’esito) il cui inadempimento comporterà la decadenza della 
concessione di suolo pubblico con conseguente rimozione dell’attrazione e revoca del 
titolo autorizzatorio all’esercizio dell’attività di spettacolo viaggiante;

      8) di rendere noto il presente provvedimento  mediante la sua pubblicazione anche sul sito 
internet istituzionale del Comune di Grosseto https://new.comune.grosseto.it/web/ 
nonché alla pagina dell’Ufficio di Polizia Amministrativa del Servizio Attività Produttive 
e Commercio https://new.comune.grosseto.it/web/uffici/polizia-amministrativa/ed 
all’albo Pretorio on line;

    9) Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso in via ordinaria al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla data di ricezione 
del presente provvedimento oppure in via straordinaria al Capo dello Stato entro 120 
giorni.

Il Dirigente
DE BIANCHI MARCO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

https://new.comune.grosseto.it/web/uffici/polizia-amministrativa/

